2. «*Debilitatis*». Vox *debilitatis* congruit cum conceptu exsequendi, minime vero cum conceptu cognoscendi. Malim, prout est in vulgata formula, *in r.m. cognoscendis obscuratis et in exsequendis misere debilitatis*.

«*Decretis disciplinaribus*». Non modo disciplinaribus, sed etiam dogmaticis, decretis, immo et sollemnibus magisterio. Vide, quaeso, ex. gr. quae de non cohibenda inhoneste prole, sollemnibus verbis oraculum infallibile de more concomitantibus, pronun-

tiaverit Pius XI in Encyclica *Casti connubii* (Denz. 2240). Censeo ergo praestare formulam *suis decretis* (Jelmini).

3. Quando sermo est de «lege evangelica» apte aliquid dicatur quo sensu Novum Testamentum loquatur de «libertate filiorum Dei» (Pizzardo).

4. Pag. 7, lin. 26. Paraclitus docuit omnem veritatem non Ecclesiam sed Apostolos in quibus revelatio divina clauditur (Ruffini).

5. Deleantur verba «et quasi innato instinctu morali», quia ambigua sunt, an indicent cognitionem certam et ratiocinationem implicitam, applicationem nempe legis universalis ad casum particularem, an sentimentum quoddam mere subiectivum, sicut dicitur n. 14 (Frings).

6. a) ad pag. 7, lin. 12, proponere liceat «diiudicare et agere possunt»; b) ad pag. 7, lin. 26, sensus remanet obscurus «et quam per Paraclitum docet omnem veritatem» (Sépinski).

#### Art. V

1. Pag. 7, lin. 34. Non satis apparet quod praeceptum caritatis discipulis a Domino traditum verum sit praeceptum legi morali anteriori additum et a consiliis evangelicis distinctum.

Christus enim aliquid novi addere voluit legi anteriori quando dixit in Evangelio: «Praeceptum novum do vobis ut diligatis invicem sicut dilexi vos». Non consilium dedit sed praeceptum adeo ut caritas signum distinctum fieret omnium discipulorum suorum, etsi non essent in consiliis versati. Ipse curavit ut ad observandum istud praeceptum discipulos suos muniret et donavit illis Spiritum Sanctum et per Eum caritas Dei diffusa est in cordibus christianis.

Numerare ergo oportet in contentu ordinis moralis post praecepta Veteris legis et ante consilia Evangelii praeceptum caritatis a Domino edictum, tamquam verum et novum praeceptum, ab omnibus christianis observandum; fundamentale praeceptum Legis Novae Filii Dei.

Quod valde opportunum erit in nostris temporibus quia mundus odio et egoismo traditum est et caritate christiana maxime indiget (Liénart).

2. Oritur impressio ac si perfectio christiana essentialiter in observatione stricta consiliorum evangelicorum consisteret, cum tamen hae solummodo viam particularem, utique praecelsam realisationis perfectionis demonstrant, quae est in «lege perfecta» caritatis.

Caritas simpliciter est «via perfectionis» *pro omnibus baptizatis*. Propterea transitus logicus a lege caritatis ad consilia inserendus est: pag. 8, linn. 1-2: Per caritatem autem, qua ipse Deus nos dilexit (*Eph.* 2, 4; 1 *Io.* 4, 10 sq.) et quae per Spiritum Sanctum infusa est cordibus nostris (*Rom.* 5, 5) omnibus baptizatis monstrata est via regalis et excellens (*1 Cor.* 12, 31; 13) et omnibus dictum est: «Estote perfecti» (*Matth.* 5, 48). Caritas est enim «vinculum perfectionis» (*Col.* 3, 14).

Tunc prosequitur textus sic: Insigne vero testimonium pro lege gratiae et caritatis est illa specialis via perfectionis christianae, qua... (Döpfner).

## Art. VI

1. Pag 8, lin. 16: «cogitando» dixerim «animadvertendo» (Ruffini).

2. a) Pag. 8, lin. 13. Verba «dolet multas saepe magis ex fragilitate quam ex pravitate, haud raro tamen non absque gravi culpa» viderentur dicere implicite culpam gravem esse sat exceptionalem; b) lin. 18. Velim ut errores magis explicite damnentur, nam nonnulli ex eis, praesertim ea de quibus a lin. 24 ad lin. 29, possunt decipere etiam quosdam catholicos; c) pag. 9, lin. 6. «Ecclesiae» clarius si diceretur «Ecclesiae voce» (D'Alton).

3. Pag. 8, lin. 14. Dicerem tantum «ex fragilitate» deletis verbis «quam ex pravitate» (Pla y Deniel).

4. Ad pag. 8, lin. 10: proponere liceat «reprobantur errores»; b) ad pag. 8, lin. 27: proponere liceat «in rebus fundamentalibus esse vicissitudinis obnoxia»; c) ad pag. 9, linn. 4-8: omittatur «sed sicut» usque ad «accipitis (Io. 5, 43)» (Sépinski).

5. In genere: Forsitan hic numerus de novo componendus erit, saltem plures mutationes faciendae desiderantur.

Multi damnantur errores, non autem ille, qui in hoc saeculo naturalistico grave forsitan periculum pro fidelibus constituit: Sunt enim multi, qui considerant legem evangelicam simpliciter vel primarie tamquam legem «*ab extra*» (cf. lineam 30 in hac pagina 8!) impositam. Immo Deus respicitur tamquam alienus, qui nonnisi «ab extra» legem, legem ergo alienam, «imponit». Episcopi, qui praecones *Evangelii* sumus, desideramus hic explicitam etiam directionem positivam quoad notam characteristicam legis novae. Hoc optime fieri posset cum verbis Sancti Thomae: «Id autem, quod est potissimum in lege Novi Testamenti, et in quo tota eius virtus consistit, est gratia Spiritus Sancti, quae datur per fidem Christi; et ideo principaliter lex nova est ipsa gratia Spiritus Sancti, quae datur Christifidelibus» (S. Th. I-II<sup>ae</sup> q. 106, a. 1).

Textus in hoc numero loco apto introduci potest: S. Synodus instanter autem in memoriam fidelium revocat, quod S. Thomas, fidelis interpretator S. Scripturae et testis Traditionis nervose docet: «Id autem...» (sequatur textus S. Thomae modo citatus!). Nec tamen obliviscendum est, quod lex nova, quae «principaliter est indita», (l.c.), «secundario autem est lex scripta» (l.c. versus finem articuli). Ergo ab extra etiam christiani edoceri debent de recta interpretatione et observantia legis evangelicae.